37

Ad coercendas causas matrimoniales ex capite vis et metus, considerandum est utrum restaurari possit disciplina Iuris Decretalium in ea saltem forma quae legitur in Instructione S. Officii diei 20 iunii 1883 (cf. *Collectanea S. Congregationis de Propaganda Fide*, II, n. 1587, § 36).

38

Ius accusandi matrimonium ob simulationem consensus, sive totalem sive partialem, quibusdam maioribus limitationibus et cautelis sit subiectum. Ideoque post congruum tempus i. e. post annum vel annum cum dimidio, accusatio a tribunalibus non recipiatur nisi habita prius sit licentia S. Congregationis de Sacramentis.

DE MAGISTERIO ECCLESIASTICO

DE PROHIBITIONE LIBRORUM

39

Cum constet passim non observari neque amplius urgeri normas Codicis Iuris Canonici de prohibitione librorum, maxime quod attinet ad licentias petendas, quae revera difficultates practicas nimis graves pariunt; cum ex alia parte maximi momenti sit ut fideles a nocivis publicationibus legendis efficaciter avertantur; cum praeterea eadem prorsus valeant de aliis modis publicationis seu divulgationis, hodie forte vel maioris momenti ac libri; optandum videtur, ut in universa hac re normae statuatur, quibus fideles, in quantum fieri potest, efficaciter a gravibus periculis defendantur.

DE PROCESSIBUS

DE PROCEDURA IMPRIMIS ADMINISTRATIVA MODERANDA

40

In Const. Apost. *Sapienti Concilio* fulcrum regiminis ecclesiastici videbatur in eo positum, ut apte distingueretur ordo administrativus et ordo iudicialis. Uti notum est, ordo iudicialis magis ac magis ad causas matrimoniales reducitur; contra ceterae causae administrativo modo in SS. Congregationibus solvuntur. Iam vero optandum est ut aliqua procedura summaria sed fixa et determinata in hac administratione iustitiae habeatur, etiam pro causis quae in SS. Congregationibus agitantur. Codex Iuris Canonici (post decretum *Maxima Cura*) quosdam apparavit processus speciales in causis de amovendis parochis vel de quibusdam sanctionibus clericis applicandis. Item habentur Regulae in processibus administrativis circa matrimonium ratum et non consummatum et circa S. Ordinationem. At forma quaedam generalis procedendi administrativo modo cum opportunis recursibus, deest.

41

Insuper, maior publicitas in causis cuiusvis generis ecclesiastici consideratur. Ex quo omnia in secreto paene absoluto SS. Congregationum

concluduntur, iustitia Ecclesiae gentibus patere dici non potest. Habetur etiam aliud non leve: quod iurisprudencia canonica in re administrativa a quibusdam decenniis silet, quod non sine detrimento sive praxis sive scientiae iuris canonici accidit, et, quod maius est, incertitudinem parit, quae fiduciam non bene sibi conciliat inter gentes.

Ut administratio iustitiae ecclesiasticae fiat celerior, aequior, et non nimis arbitraria, atque in aestimatione communi elevatior appareat, necessarium videtur ut non ita abscondita maneat, ut hodie in maxima parte negotiorum ecclesiasticorum fit.

42

Hinc aliud detrimentum consequitur: quod iudices ecclesiastici, praesertim in tribunalibus et curiis dioecesanis, neque scientia neque experientia praecellant, ideoque intrusiones causarum et decisiones gentium non aestimentur.

Ad satisfaciendum votis tot Episcoporum, qui maiorem autonomiam sibi volunt in negotiis expediendis, necessarium reputatur ut magistratura ecclesiastica in genere sit magis selecta atque ordinata cum maiore responsabilitate propria. Ad hoc autem remedia non desunt, quae tamen in ordinando novo Codice Iuris Canonici facilius explicabuntur, si Concilium Oecumenicum necessitatem eorum statuerit.

DE DELICTIS ET POENIS

DE QUIBUSDAM NORMIS IURIS POENALIS CANONICI RETRACTANDI ¹

43

Cum adaptatio ad adiuncta moderna iuris poenalis canonici haud leves mutationes exigere videatur, proponitur ut Patres quasdam normas generales statuunt quae his mutationibus praesse debeant.

44

In specie proponitur, ut monitum Concilii Tridentini, in canone 2214 receptum, ut finis omnis mutationis statuatur.

¹ Cf. Appendix 7, pp. 63-67.

45

Ad quod conducere videtur, ut plenior, immo forte absoluta separatio introducatur inter forum externum et forum internum.

46

Ut retractetur institutum reservationis casuum ita ut, ubi retinendum videatur, reapse proprium huius instituti propositum attingat.

47

Ut minuatur numerus poenarum latae sententiae.

48

Ut dispositiones canonicae, a confessariis in foro sacramentali servandae, sint paucae, simplices, non obnoxiae dubitationibus.

49

Ut statuatur quaedam normae de gravioribus peccatis in foro sacramentali tractandis.

DE IURE PUBLICO ECCLESIASTICO

DE MAIORIBUS QUIBUSDAM PRINCIPIIS ENUNTIANDIS

50

Quae iam pro Concilio Vaticano I parata erant schemata circa habitudinem inter Ecclesiam et Status, ob notas Concilii vicissitudines in discussionem tunc non venerunt. At necessitas doctrinam de iure publico ecclesiastico proclamandi, in notis Encyclicis RR. PP., qui inde Supremum Pontificatum obtinuerunt, vigore expressam et vindicatam esse novimus. Tamen inopportunum non videtur praecipua, ea de re, principia in proximo Concilio enuntiari ac suprema Ecclesiae auctoritate muniri; eo vel magis quod Codex Iuris Canonici quaedam tantum proposuit, quarum usus immediatus in canones traducebatur.

Praecipua illa principia circa haec enuntianda videntur.

1. Ecclesia est societas vere iuridica, perfecta, spiritualis, et ordinis omnino supernaturalis.

2. Iurisdictio, qua Ecclesiae magistratus pollent, est ordinis supernaturalis potestas, independens ac libera a quacumque potestate civili, eaque secundum divinam ordinationem exercenda.

3. Romanus Pontifex a nemine iudicatur.

4. Ecclesiae et eius Supremo Magistratui personalitas internationalis ab omnibus est recognoscenda, cum ex ipso iure divino constitutionis derivet; quod historia decursu saeculorum luculentissime demonstravit.

5. Ecclesia Catholica et Sedes Apostolica personae moralis rationem ex ipsa ordinatione divina habent; ac proinde cuilibet civili potestati officium inest eam recognoscendi, non autem concedendi.

6. Aliae personae morales in Ecclesia a legitima auctoritate constitutae pariter sunt a Statu recognoscendae cum iuribus et officiis, quae in ordinatione canonica obtinent.

7. Episcopi iurisdictionem ac potestatem in Ecclesiis singularibus habentes, pariter independentes a potestate civili sunt, dum propriam potestatem legislativam, administrativam, executivam et iudicalem exercent.

8. Ecclesia ius proprium et exclusivum habet instituendi et educandi eos, qui ad sacrum ministerium destinantur.

9. Ecclesiae pariter est ius providendi religiosae institutioni et educationi iuventutis catholicae in quolibet gradu humanae institutionis. Proinde ius illi est scholas cuiusvis disciplinae non solum elementarias, sed etiam medias et superiores condendi.

10. Constituere status perfectionis christianae per professionem perfectionis evangelicae iuxta formas ab auctoritate ecclesiastica approbatas, est ius nativum Ecclesiae, quod Status recognoscere debet. Neque hic personalitatem iuridicam, quam ex ordinatione canonica adquirent, illis associationibus denegare aut limitare potest.

11. Associationes fidelium ad religionem aut caritatem provehendam ab Ecclesia constitui possunt, neque ius est Statui id impediendi, aut earum activitatem limitandi, quatenus suos proprios fines prosequuntur.

12. Matrimonium baptizatorum sub exclusiva iurisdictione Ecclesiae positum est, salva potestate Status quoad effectus mere civiles, quos tamen matrimonio iuxta Ecclesiae leges celebrato denegare non potest.

13. Causae matrimoniales inter baptizatos iure proprio et exclusivo

ad iudicem ecclesiasticum spectant. Causae de effectibus mere civilibus, si principaliter agantur, pertinent ad civilem magistratum.

14. Ecclesia habet ius in propria personalitate iuridica insitum acquirendi, retinendi, administrandi bona temporalia cuiuslibet generis ad fines suos prosequendos.

15. Fideles habent ius libere de suis bonis disponendi ad pias causas; quod ius a iure naturali et ecclesiastico unice regitur.

APPENDICES

1

DE PRINCIPIO SUBSIDIARITATIS IN VITA ECCLESIAE ET IN LEGISLATIONE CANONICA APPLICANDO

« Sicut quae a singularibus hominibus proprio Marte et propria industria possunt perfici, nefas est eisdem eripere et communitati demandare, ita quae a minoribus et inferioribus communitatibus effici praestarique possunt, ea ad maiorem et altiorem societatem avocare iniuria est simulque grave damnum ac recti ordinis perturbatio; cum socialis quaevis opera vi naturaque sua subsidium afferre membris corporis socialis debeat, numquam vero eadem destruere et absorbere » (ita Pius VI in Litt. Enc. *Quadragesimo Anno*, A.A.S., XXIII, 203).

Pius XII haec — efferendo eorum fundamentum in natura vitae socialis — explicite retulit « ad vitam socialem in omnibus eius gradibus et etiam ad vitam Ecclesiae, sine praeiudicio structurae eius hierarchicae » (A.A.S., XXXVIII, 1946, 144 s.). Vere character supernaturalis Ecclesiae — structura hierarchica indicat characterem supernaturalem vitae Ecclesiae — in omni eius activitate servandus est: attamen Ecclesia tamquam societas vere humana — consequenter ad institutione divinam — vitam vere socialem vivit. Quo magis igitur vita Ecclesiae est vita genuine socialis, eo magis efficit « aedificationem Corporis Christi » (*Eph.* 4, 16), « quod est Ecclesia » (*Col.* 1, 18), quia vita socialis Ecclesiae fontem et finem habet vitam supernaturalem, vitam Christi; vita socialis Ecclesiae est revelatio et medium activitatis Spiritus Sancti, animae Corporis Christi.

Proinde vita socialis Ecclesiae videtur debere « vi naturaque sua subsidium afferre membris corporis socialis (Ecclesiae), numquam vero eadem destruere et absorbere ».

1. Ideo Ecclesiae est fideles instruere et formare ad vitam supernaturalem personali responsabilitate gerendam, etiam in conditionibus vitae publicae hodiernae saepissime spiritu antichristiano imbutae; et ad vitam supernaturalem libertate personali accommodandam exigentiis vitae ecclesiasticae, reducendo ad necessarium prohibitiones, e. g. li-

brorum, et poenas, praesertim latae sententiae, quae hodie saepe potius creant anxietates in fidelibus bonae voluntatis quam quod delicta impediunt eorum, qui religionem practice non colunt.

« Ecclesia est societas eorum, qui, sub influxu supernaturali gratiae, perficiunt propriam dignitatem personalem tamquam filii Dei, qui explicant harmonice omnes inclinationes et vires humanas, atque ita aedificant convictum humanum » (Pius XII, *A.A.S.*, XXXVIII, 1946, 149). Ipsi fideles « debent semper clarius persuasum habere se non tantum pertinere ad Ecclesiam, sed etiam constituere Ecclesiam, id est societatem fidelium in terra sub directione Capitis communis, Romani Pontificis, et Episcoporum in communicatione cum ipso. Ipsi constituunt Ecclesiam; ea de causa, inde a primis eius historiae temporibus fideles associationes particulares inierunt relate ad diversissimas vitae manifestationes. Et Sancta Sedes semper ipsas approbavit et laudavit » (Ibidem). Iure igitur fideles actuose partem habere cupiunt in evolvenda vita ecclesiastica. Quare eorum industriis et inceptis de se committenda sunt e. g. exercitia operum caritatis in variis eius formis, instructio et institutio iuventutis, opera socialia, etc., nec omnia reducenda sunt ad moderationem stricto sensu ecclesiasticam. In variis regionibus tempus liberum a negotiis, pro cuiusque officio, munere etc. cum crescenti rationalizatione et automationem semper magis extenditur, ita ut iam habeatur verum problema, quomodo hoc tempus liberum sit insumendum. Ideo fideles edocendi et formandi sunt, ut propriam eruditionem etiam religiosam augeant, tempus liberum non tantum impendant in oblectamentis, sed magis attendendo cultui divino, institutioni aliorum, iuvando alios in variis institutionibus provehendis et sustinendis.

2. Communicationes inter diversas mundi partes, etiam remotissimas, hodie facillimae factae sunt. Hinc periculum ne, ex una parte, in territoriis et communitatibus particularibus Ecclesiae declinetur propria agendi obligatio et omnia expectentur a superioribus auctoritatibus; altera ex parte, ne superiores auctoritates non satis attendant ad propriam agendi obligationem in territoriis et communitatibus particularibus Ecclesiae; hinc sequatur oportet defectus industriae et actionis in territoriis et communitatibus particularibus Ecclesiae, qui magnum damnum vitae Ecclesiae causaret, eo vel magis, quod spiritus absolutae Status potestatis — qui maxime est alienus a christiana notione vitae humanae — hodie non coarctatur ad Status absolutae potestatis, sed in totam vitam publicam fere ubique influit, quamvis a multis qua talis agnoscat et refutetur.

Si doctrina Ecclesiae tantopere urget observantiam principii subsidiaritatis (cf. ea, quae supra ex documentis pontificiis relata sunt),

Ecclesia non habetur credibilis, si ipsa hoc principium non applicat, ubi applicari potest ac debet. Vere, ad conservandam unitatem Ecclesiae multum confert, si in necessariis habeatur unitas, in ceteris vero faveatur vitae propriae in regionibus, dioecesibus, ordinibus et congregationibus religiosis. Vita Ecclesiae illam perfectionem habet, quam vita ecclesiastica habet in his coetibus et communitatibus particularibus; unitas enim Ecclesiae non est unitas mechanica, sed unitas plenitudinis vitae organicae se evolventis; vita propria autem in communitatibus particularibus progredi nequit, nisi privata industria partem activam habeat.

Re quidem vera legislatio canonica semper favit cuidam autonomiae in personis moralibus ecclesiasticis; et ipse Codex Iuris Canonici hoc principium in variis eius partibus applicat. At videtur hoc principium hodie esse magis urgendum et applicationes eius esse magis perficiendas. Hinc e. g. in ordinibus et congregationibus religiosis, etiam mulierum, autonomia quoad propriam vitam instituendam, quoad activitatem exercendam etc. est fovenda, ne Ecclesia periculum adeat amittendi in dies huiusmodi vocationes. Speciatim vero singulis personis moralibus relinquenda est administratio priorum bonorum temporalium (cf. can. 1945 § 2, can. 1499 § 2, can. 1476 § 1, can. 531); ubi enim desit quaedam libertas utendi propriis bonis temporalibus, ibi neque in se sumitur cura progressus vitae ecclesiasticae, neque privata industria muneris pastoralis etc., aliis verbis, ibi habentur illa Ecclesiae damna, quae ex non servato principio subsidiaritatis fere necessario sequuntur, ut experientia cotidie docet.

Sine dubio habetur vera obligatio personarum moralium ecclesiasticarum, quae bonis temporalibus abundant, praestandi auxilium aliis personis moralibus carentibus bonis temporalibus necessariis. Ita e. g. paroeciae quae meliorem gaudent conditione oeconomica tenentur auxilium praestare paroeciis pauperibus. Attamen talis vera obligatio ad auxilium praestandum non probat necessitatem administrationis bonorum temporalium « centralis ». Haec via magis « commoda » ad damna indicata perducit; et insuper non evolvitur conscientia obligationis ad auxilium praestandum. Quod autem e. g. omnes paroeciae sint aequales quoad bona temporalia, quae adhiberi possint in bonum ecclesiae propriae, cultus, etc. non est summe exoptandum; per se enim, qui gaudet maiore copia bonorum (quae de cetero hodie generatim debentur labori et sacrificio fidelium paroeciae), etiam maiorem copiam in usum habere debet, salva obligatione succurrendi aliis.

His suppositis urgendum est officium superiorum in communitatibus minoribus Ecclesiae tollendi abusus et similia, in se sumendo tale odium;

non autem, declinando proprii officii onera, omnia exspectent ab auctoritate suprema. Immo ipsi fideles sunt instruendi, ut ipsi publice resistent erroribus quoad doctrinam, praxim etc., quin habeatur necessitas interventionis auctoritatis ecclesiasticae.

Tandem reditus christianorum catholicorum ad Ecclesiam catholicam non raro obstaculum habet in centralismo — uti aiunt — Ecclesiae catholicae. Etenim ipsi saepe non habent tantam difficultatem recognoscendi etiam primatum Summi Pontificis, sed concretum exercitium supremae potestatis se admittere non posse affirmant. Hinc etiam hac ratione videtur esse opportunum efferre iura propria, quae communitatibus particularibus et singulis fidelibus conveniunt, ut ita eluceat, quod positio centralis, quae in vita Ecclesiae convenit personae supernaturaliter elevatae, etiam in ordinatione canonica recognoscitur in iuribus, quae communitatibus particularibus et singulis fidelibus conveniunt.

Et revera, communitatibus particularibus Ecclesiae, ipsa existentia supremae potestatis, in difficultatibus praesertim externis, est fons consolationis, auxilii, fortitudinis. Item observatio principii subsidiaritatis auctoritatem et dignitatem cuiusvis potestatis auget. Rursus, si maior auctoritas « minoris momenti negotia et curas, quibus alioquin maxime distineretur, inferioribus coetibus expedienda permittat », fiet, ut ipsa « liberius, fortius et efficacius ea omnia exsequatur, quae ad ipsam solam spectant, utpote quae sola ipsa praestare possit: dirigendo, vigilando, urgendo, coercendo, prout casus fert et necessitas postulat. Quare sibi animo persuasum habeant, qui rerum potiuntur: quo perfectius, servato hoc " subsidiarii " officii principio, hierarchicus inter diversas conso- ciationes ordo viguerit, eo praestantiorem fore socialem et auctoritatem et efficientiam, eoque feliciorum laetiorumque » Ecclesiae statum. (Pius XI, Litt. Enc. *Quadragesimo Anno*, A.A.S., XXIII, 203, de suprema auctoritate civili).

(W. BERTRAMS)

* * *

Ne forte principium hoc mere directivum remaneat quin excedat vim monitionis seu adhortationis, etsi solemnissimae, utpote factae a Concilio, videtur opportunum quaedam in specie indicare, circa quae Concilium auctoritativo modo decernat, concretas mutationes introducendo vel distincta praecepta imponendo, ex quibus principium illud fundamentale applicatum appareat. Haec esse possunt:

ut prohibeantur recursus ad altiorem auctoritatem pro iis negotiis quae ad *plenam* competentiam inferioris, etiam ipsius recurrentis, manifesto pertinent. Auctoritativo modo reprobetur mos respondendi

ad huiusmodi quaestiones forte delatas, et auctoritati superiori praecipiat ut huiusmodi responsiones recuset. Responsiones vero hoc modo nihilominus latae, qualibet peculiari vi et firmitate destituantur, ita ut omnino libere possit auctoritas inferior ab iis recedere;

ut facultates Ordinariis a S. Sede *normaliter* concessae in iure communi et ordinario recipiantur;

ut petitiones quae ad S. Sedem deferuntur, pro quibus requiritur quidem commendatio Ordinarii, commendatione vero obtenta, experientia teste, mechanico quodam modo gratia conceditur, communi Ordinariorum competentiae demandentur.

(R. BORTOLOTTI)

2

DE COELIBATU CLERICORUM

Clerici in sacris ordinibus constituti ad mentem Litt. Enc. Pii XII *Sacra Virginitas* in statu verginitatis versantur (A.A.S. XLVI, 1954, 163); vere finis caelibatus — renuntiationis matrimonii — est virginitas tamquam dedicatio integra animae et corporis ad Dominum, quia sacerdotium natura sua exigit — etsi non absolute, tamen tamquam statum summe convenientem — statum virginitatis seu « quoddam spiritualis matrimonii genus, quo animus cum Christo coniungitur » (ibidem 166).

Ipsae can. 132 *CIC* (Clerici in maioribus ordinibus constituti a nuptiis arcentur et servandae castitatis obligatione ita tenentur, ut contra eandem peccantes sacrilegii quoque rei sint) hunc finem positivum caelibatus indicat tantum modo negativo, quatenus violationes castitatis habet sacrilegia. Forte convenit etiam in textu canonis hunc finem positivum caelibatus indicare.

Candidati ad sacros ordines talem animum habeant oportet, ut virginitatem assumerent, etiamsi lex ecclesiastica caelibatum non imponeret. Inde ab initio, quo vocationem divinam sequuntur, qua ad ministeria divina in sacris ordinibus invitantur, statum virginitatis habeant tamquam indispensabiliter in Ecclesia latina postulatum pro tali servitio divino. Altera ex parte candidati ad sacros ordines claram notionem habeant de bonis matrimonii; omnino eos scire oportet, quomodo via virginitatis constituat sacrificium perpetuum, cum exigit renuntiationem bonorum, quae vere sunt talia pro homine. Instruendi sunt candidati, viam virginitatis esse de consilio, non de praecepto, electionem inter matrimonium et virginitatem esse electionem inter bonum et maius bo-

num, non autem inter malum et bonum; consequenter plena libertate personali hanc electionem facere posse et debere; libere igitur ordines sacros declinare posse, quin peccatum committant; receptis vero ordinibus obligationi in se sumptae fideliter stare debere.

Praetermissis aliis rationibus, haec videntur in Ecclesia latina excludere clerum, qui caelibatus lege non astringatur. Etenim admissa possibilitate recipiendi sacros ordines, sine hac obligatione, candidati ad sacros ordines iam non percipiunt servitia divina exigere caelibatum, convenientissime ex natura sacerdotii, inconditionate ex lege ecclesiastica. Hinc multi, qui vere vocationem divinam ad virginitatem habent, talem vocationem non iam sequerentur; immo habetur periculum ut candidati, qui indole et facultatibus spiritualibus et corporalibus magis praediti sint, etsi forte magis sacrificium caelibatus sentiunt, viam faciliorem eligant, et ut candidati, qui sacrificium caelibatus non tam sentiant, caelibatum assumant — cum sequelis illis funestis, quae fusiore explanatione non indigent.

Tamquam ratio pro admittendis sacerdotibus sine obligatione caelibatus saepe affertur defectus numeri sufficientis eorum, qui caelibatum admittere velint. Haec ratio, etsi in multis regionibus vere urgens est, difficultatem secundum supra dicta non solvit. Ceterum, numerus eorum, qui caelibatum suscipere velint, augeri potest, si in institutione alumnorum quaestiones de dominio acquirendo quoad vires sexuales et de momento alterius sexus non tantum negative tractantur; et si institutio alumnorum sub hac ratione theoretice et practice fundetur principiis sanae psychologiae. Negari nequit — quod recenter confirmatur Instructione reservata S. Congr. de disciplina Sacramentorum circa scrutinium ante ordines peragendum — defectum huius sanae institutionis esse causam lapsus plurium sacerdotum; atque ita etiam explicari aversionem a statu caelibatus multorum iuvenum, qui caelibatum habent statum detruncatae perfectionis humanae et personalis. Huiusmodi sana institutio non potest profecto removere obstaculum, quod in natura caelibatus habetur; immo sacrificium perpetuum caelibatus clare indicari debet; attamen institutio ad hoc videtur debere tendere, ut sacrificium ponatur, ubi est, non autem, ubi non est, ut tale sacrificium scienter et libenter, cum fiducia habendi auxilium gratiae, suscipiatur.

Caelibatus ita in luce positus etiam hodie allicit iuvenes bonae voluntatis, praesertim si condicio socialis cleri, ubi opus est, elevetur; quod utique requirit inter alia formationem scientificam eiusdem gradus et aestimationis publicae, qualem in regione habet formatio scientifica e. g. advocati, medici etc., necnon correspondentem condicionem oeconomicam.

Rationes pro sustinenda lege caelibatus in Ecclesia latina totam vim habent etiam, immo forte maiorem, quoad admittendos diaconos perpetuos sine onere caelibatus. Effectus boni, qui ad hanc solutionem indicari solent, non videntur posse infirmare rationem in contrarium, scilicet, dari periculum proximum penuriae semper maioris sacerdotum, qui dotibus naturalibus et supernaturalibus ornati sint. Ceterum bona, quae ex tali solutione exspectantur, etiam haberi possunt si latius extendatur missio canonica ad laicos qualificados, quod iam in pluribus regionibus fieri solet; excepta fere tantum administratione sanctae communionis tales laici missionem canonicam ad omnia accipere possunt, quae diaconis tribuuntur.

Quando Ecclesia institutum diaconatus perpetui suppressit, sine dubio hoc fecit ob rationes, quae ad talem suppressionem fere cogeant. Restauratio diaconatus perpetui sine onere caelibatus sub hac ratione praesumptionem inconvenientiae contra se habet. De cetero clerus ad caelibatum non obligatus, comparate ad clerum caelibatum servantem necessario minorem aestimationem apud fideles haberet.

(W. BERTRAMS)

* * *

Ad caelibatum Sacerdotum firmandum conducere quoque videtur:

a) notabilis retardatio susceptionis ordinis sacerdotalis: ad aetatem circ. 28-30 annorum (ipsa vox « presbyter » cum provectiore aetate melius congrueret!).

Qui ad Sacerdotium contendunt, ante praedictam aetatem diaconi ordinari possent et munus diaconorum exercere in paroeciis, in seminariis, scholis, collegiis, officiis Curiae. Ipsis vero libere pateret possibilitas recedendi a suscepto proposito Sacerdotium ineundi, ita ut una cum Sacerdotio onus caelibatus maturiore et firmitate consilio susciperetur;

b) etiam Sacerdotio auctis faciliore ratione concedi posset a S. Sede ut, gravioribus supervenientibus rationibus, ab ipsa S. Sede quidem perpensis, ad statum laicalem reverterentur sine onere coelibatus, deposito quolibet sacerdotali et clericali munere.

Praxis diaconorum perpetuorum coniugatorum certo non videtur universali lege in Ecclesia latina urgenda esse. Forte autem non improbandum esset, si, certis in rerum adiunctis, non denegaretur Ordinariis facultas huiusmodi diaconos ordinandi.

(R. BORTOLOTTI et alii)

3

DE PAROCHORUM AMOVIBILITATE

In voto proponitur quaestio sequens:

An oporteat disciplinam circa stabilitatem parochorum aliquomodo mutare, hoc, scilicet pacto quod paroeciae omnes amovibiles fiant, contra tenorem nimirum can. 454 §§ 2-3, qui sic se habet:

§ 2. At non omnes parochi eandem obtinent stabilitatem; qui maiore gaudent, inamovibiles, qui minore, amovibiles appellari solent.

§ 3. Paroeciae inamovibiles nequeunt amovibiles reddi sine beneplacito apostolico; amovibiles possunt ab Episcopo, non autem a Vicario Capitulari, de Capituli cathedralis consilio, inamovibiles declarari; novae quae erigantur, sint inamovibiles, nisi Episcopus, prudenti suo arbitrio, attentis peculiaribus locorum ac personarum adiunctis, audito Capitulo, amovibilitatem magis expedire decreverit.

Profecto, pro amovibilitate omnium parochorum sequentes rationes militare videntur.

a) Ea iuvabit ad dociliorem oboedientiam ex parte parochorum praelatis suis praestandam.

b) Iuvabit pariter ad animarum bonum obtinendum; quod maximum in eo esse videtur quod unaquaque paroecia ab eo nimirum pastore regatur, qui aptior sit.

c) Pro amovibilitate stat praxis iam inducta in pluribus nationibus instituendi paroecias dumtaxat amovibiles.

d) Stat et praxis in aliis nationibus haud quidem parochos instituendi, sed vicarios oeconomos in paroeciis. Hoc, certe, non probatur; tamen significat curam animarum postulare nimirum amovibilitatem pastorum.

e) Sic vitari posset constitutio vicariorum oeconomorum, nimis, certe, frequens et ad longum tempus, contra can. 548.

f) Sic, tandem, figura pastorum paroeciarum, inclusis etiam quasi-paroeciis, unitatem obtineret in Ecclesia, cum commodo, simul, gubernationis fidelium.

Alia ex parte, rationes in contrarium allatae, militantes, scilicet, pro inamovibilitate, haud facile sustententur. Hae sunt nimirum sequentes: 1) quod officium amovibile haud tanto studio suscipiatur; 2) quod spiritus ad opera salutaria aggredienda desit; 3) quod inamo-

vibilitate parochus experientiam semper maiorem acquirat ad paroeciam fructuosius regendam.

Atqui, tales rationes, licet ratione aliquid ponderis videantur habere, re tamen non habent. Id probatur satis, statuta comparatione inter nationes vel dioeceses ubi pastores sunt omnes amovibiles, et illas alias, in quibus aliqui vel plures eorum sunt inamovibiles. Porro, timendum non est quominus Praelatus parochum, qui optime in aliqua paroecia laborat, ab ea removeat vel transferat; cum id argueret arbitrietatem gubernii, quae vere raro dabitur.

(O. ROBLEDA)

4

DE LAICIS

Sequentia fere proponi possent:

1) Laicus est christianus, qui, quatenus fide et baptismo membrum Ecclesiae constitutus, in sinu communitatis ecclesiasticae acquirit dignitatem personae cum omnibus iuribus et obligationibus ipsi inhaerentibus, non tamen iis quae ordini clericali et statibus canonicis perfectionis acquirendae propria sunt.

2) Proprium laicorum ius et officium est curare educationem religiosam, moralem et humanam in sinu familiae christianae, unde vocationes quaelibet christianae germinare debeant, sive sint sacerdotales aut religiosae sive laicae.

3) Etiam laicorum, pro uniuscuiusque statu et facultatibus, ius et officium est testimonium praebere veritati fidei catholicae eiusque incrementum promovere, non tantum cultu et oratione et exemplo vitae christianae integrae, sed etiam exercitio apostolatus et caritatis christianae.

4) Romani Pontificis in tota Ecclesia et Ordinariorum locorum in propriis territoriis ius est petendi et, ubi opus est, exigendi cooperationem laicorum cum apostolatu Hierarchiae, sive singulorum sive associationum catholicarum. Mandatum a Hierarchia receptum et sub eius ductu exequendum apostolatum laicorum constituit Actionem Catholicam.

5) Circa associationes ab Ecclesia constitutas vel ad perfectiorem vitam christianam inter socios promovendam, vel ad aliqua pietatis aut caritatis opera exercenda, vel denique ad incrementum publici cultus, servantur canones 685-725 Codicis Iuris Canonici.

6) In erigendis et moderandis associationibus ad exercenda opera caritatis vel assistentiae et actionis socialis, associationibus professio-

nalibus necnon coetibus ad promovendam omnis generis culturam profanam intellectualem et physicam, etiam eo fine ut universa vita socialis spiritu christiano imbuatur laici proprio et autonomo iure utuntur, salva semper vigilantia Hierarchiae in iis quae spectant fidem et mores.

7) Laici, quantum condiciones propriae nationis id sinunt, omnibus viribus intendant, ut partes politicae et homines politici verum bonum commune temporale promovere studeant, imbuti spiritu ethico et religioso et repudiatis omnibus mediis inhonestis, ac strenue, ubi opus est, iura Ecclesiae defendant.

(P. HUIZING)

5

DE STATUENDA DISCIPLINA DE IURISDICTIONE SACRAMENTALI CONCEDENDA

Systema concessionis iurisdictionis in iure Codicis innititur in principio territorialitatis: 1° Solus Ordinarius loci iurisdictionem concedit; 2° Nullus Ordinarius potest concedere iurisdictionem ad audiendas confessiones subditorum extra fines proprii territorii; 3° Pro religiosis feminis requiritur iurisdicatio specialis a solo Ordinario loci concedenda.

Atqui hoc systema, nisi opportuna addantur adaptationes, hodiernis adiunctis, ideo praesertim quod frequenter sacerdotes ministeria exercent extra dioecesim in qua iurisdictionem acceperunt, minus satisfacit.

Inconveniens saltem videtur simpliciter derogare principio territorialitatis iurisdictionis Episcoporum. Ex altera vero parte iurisdicatio immediate a S. Sede concessa ad audiendas confessiones ubique terrarum esset res prorsus nova et mira. Magis etiam incongruum videretur si talis iurisdictionis suspensio, in singulis etiam casibus, ab Ordinariis decernenda foret.

Legislatio dioecesana, qua amplae etiam facultates concedantur sacerdotibus extraneis, solutionem non praebet, cum per se ignota esset illis sacerdotibus.

Solutio potius repetenda videtur a liberis et reciprocis conventionibus Ordinariorum, quibus iurisdicatio ab uno Ordinario concessa prorogatur ad territorium aliorum Ordinariorum qui conventionem inierint, uti iam in pluribus nationibus et regionibus factae sunt. Ut finis vero propositus efficacius attingeretur, non tantum ipsis conventionibus ineundis, sed etiam, in quantum fieri poterit, earum uniformitati favendum esset etiam per consilia et suggestiones S. Sedis.

Solutio magis simplex et efficax haberetur, si, levi facta derogatio-

ne principio territorialitatis, salva tamen omnino auctoritate singulorum Ordinariorum in proprio territorio, haec admitteretur: ut scilicet, examine haud levi ad iurisdictionem obtinendam superato, sacerdotes iurisdictionem ab Ordinario loci obtentam ubique terrarum exercere possint, exceptis in locis ubi id ipsis personaliter ab Ordinariis illorum prohibitum fuerit; in alienis dioecesibus autem sacerdotes ibi per longius tempus, a iure determinandum, commorantes, licite suam iurisdictionem non exercent, nisi petita et concessa licentia ab Ordinariis illarum dioecesium, eorumve delegatis (c. gr. decanis, vel ipsis parochis).

Ita de confessionibus excipiendis valeret fere eadem disciplina, quae iam passim de aliis ministeriis, et de ipsa celebratione Missae, introducta est, ut scilicet sacerdotes diutius in loco commorantes sese sistere debeant Ordinario ut licite ministeria sacerdotalia exercent. Idem introducere de confessionibus excipiendis nullo modo videtur imminuere auctoritatem Ordinariorum in proprio territorio.

(U. NAVARRETE et alii)

6

DE AUGENDO NUMERO MINISTRORUM SACRAMENTI CONFIRMATIONIS

1. Diuturna et cotidiana experientia constat, in Ecclesia Latina: 1) permultos esse fideles qui ex hac vita non confirmati decedunt; 2) multos esse illos qui adolescunt et forte senescunt, hoc sacramento non roborati; 3) in multis locis plerosque pueros non confirmari, nisi postquam primam Communionem receperunt.

Haec gravia incommoda non tam debentur incuriae pastorum et fidelium, quam ipsis normis disciplinaribus de facultate administrandi Sacramentum et de aetate ad illud recipiendum requisita.

2. Insufficiens est copia ministrorum:

a) extra periculum mortis, cum administratio reservetur soli Episcopo dioecesano, qui potest illam permittere aliis Episcopis, qui plerumque non adsunt, non autem Presbyteris. Ipse vero solet esse multis laboribus occupatus; potest esse infirmus vel aliis de causis impeditus; non raro sedes diu vacat; saepe administratio fit nonnisi tempore visitationis (can. 785) seu singulis quinquenniis (cf. can. 343), de facto saepe etiam rarius;

b) in periculo mortis, iuxta Decretum Congregationis de Sacramentis « *Spiritus Sancti Munera* » (14 sept. 1946, A.A.S. 38, 1946, 352), facultate gaudent parochi et pauci alii presbyteri curam animarum habentes administrandi Confirmationem in proprio territorio, illis

fidelibus qui « ex gravi morbo in vero mortis periculo sint constituti, ex quo discessuri praevideantur ... dummodo Episcopus dioecesanus haberi non possit vel legitime impediatur ... nec alius praesto sit Episcopus ... ».

Constat tamen adhuc multos discedere sine hoc sacramento, ut in magnis urbibus, cum nec Episcopus nec Presbyter facultate gaudens illam delegare valeant, si ipsi quacumque ex causa impediti sint. Praeterea normae sunt intricate dubiisque obnoxiae. Facultates hic concessas non sufficere probant multa indulta particularia postea concessa.

3. In iure Codicis eadem statuitur aetas ad Confirmationem et ad primam Communionem.

Praxis exigendi aetatem discretionis (can. 787), introducta saeculo 13^o vertente, in Italia, Gallia et Germania, etiam hodie non viget, vi consuetudinis, praeterquam in tota Ecclesia Orientali, in Hispania, Lusitania, Insulis Philippinis, America Latina, Goa.

Rationibus obviis huius praxis opponuntur gravia incommoda:

1) augetur numerus adultorum non confirmatorum, cum infantes non confirmati occasione visitationis Episcopi postea saepe vel nequeant vel nolint confirmari;

2) saepissime confirmatio nequit suscipi nisi post primam Communionem, quae praxis, nonnisi saeculo 19^o in aliquibus dioecesibus introduci coepta, statim reprobata fuit (cf. *Collect. Prop. Fide* I n. 1105; *Acta Leonis XIII*, XVII, 205), et recenter S. C. de Sacr. scripsit: « opportunum esse et conformius naturae et effectibus sacramenti Confirmationis, pueros ad sacram Mensam prima vice non accedere nisi post receptum Confirmationis sacramentum » (*A.A.S.* 24, 1932, 271). Quod autem observari vix potest, maxime post Decretum Pii X *Quam Singulari*, anno 1910 datum.

Si ergo salvandae sunt simul hae normae: 1) Confirmationem praecedere oportere primae Communioni; 2) Confirmationem differendam esse usque ad septimum circiter aetatis annum (can. 787); 3) Pueros teneri ad Eucharistiam accedere cum ad rationis usum pervenerint (can. 859 § 1), numerus ministrorum Confirmationis talis esse debet, ut *singulis annis* in omnibus paroeciis vel saltem locis administrari possit.

4. Ad talem numerum norma universali, stabili et clara obtinendum, Legislator potest:

1) vel concedere Ordinariis locorum facultatem deputandi sacerdotes (cf. pro America Latina et Insulis Philippinis *A.A.S.* 51, 1959, 916);

2) vel facultatem confirmandi adnectere alicui vel aliquibus of-

ficiis dioecesanis, convenientius officio Parochi, et quidem ordinariam et delegabilem.

Haec norma maiorem securitatem praeberet ut omnes et quidem ante Primam Communionem confirmarentur. Posset singulis annis, in hebdomada Pentecostes (cf. can. 790), solemnitas paroecialis celebrari in qua confirmentur pueri qui se praeparant ad Eucharistiam prima vice recipiendam. Posset Liturgia Confirmationis accomodari ad circumstantiam temporis Pentecostalis;

3) vel demum edere normam similem ac can. 741 statuit de baptis-
mate solemnem, scilicet « Extraordinarius Confirmationis minister est sacerdos; qui tamen sua potestate non utatur sine loci Ordinarii vel parochi licentia, iusta de causa concedenda, quae, ubi necessitas urgeat, legitime praesumitur.

(U. NAVARRETE)

NOTA CIRCA EANDEM QUAESTIONEM

Materia proposita ansam praebet alicui quaestioni ponendae: Utrum, scilicet, Sacramentum Confirmationis, ex argumentis a traditione desumptis, appareat necessario et unice complementum Baptismatis, an potius distinctam et propriam formalitatem et functionem habeat completivam quidem Baptismatis, sed non unice completivam.

Huiusmodi quaestio forte utiliter proponi posset Patrum Concilio solvenda et definienda.

Nam si primum emergerit, novum validissimum argumentum haberetur ad ea urgenda quae in voto desiderantur.

Si vero secundum declaratum fuerit, tunc via aperitur ad novam perspectivam in ordinem ad problema « laicorum » in Ecclesia.

Id enim quod pluribus in locis hodie postulatur, est aliqua maior participatio laicorum vitae Ecclesiae, in explenda missione prophetica et sacramentali.

Ex altera vero parte, constat quod in nonnullis regionibus maior forte pars baptizatorum, solo baptis-
mate in infantia recepto, nihil de vita Ecclesiae curat, nihil cognoscit. Imo, plures persuasi sunt se nullo modo teneri legibus Ecclesiasticis, quia non personali electione christiani sunt, sed unice voluntate parentum.

Ad solutionem horum problematum faciliorem reddendam forte conducere valet nova et sat diversa disciplina Sacramenti Confirmationis. Cuius disciplinae praecipua capita sic exponi possunt.

Susceptio Sacramenti Confirmationis notabiliter retardetur: ad aetatem plenae maturitatis (ad maiorem aetatem).

Sic Sacramentum indueret specificam functionem confirmandi in plena susceptione et actuazione vitae christianae necnon in adhaesione definitiva et perfecta corpori sociali Ecclesiae.

Hoc modo susceptio Confirmationis secumferret:

solemnem et expressam professionem fidei, non modo genericam sed specificam, in ordine scilicet ad singulas veritates, quarum uberior notitia tunc haberetur;

deliberatam et mature reflexam susceptionem omnium onerum et obligationum vitae christianae;

deliberatam et mature reflexam acceptationem auctoritatis Hierarchiae Ecclesiae. Ad hoc Sacramentum omnes quidem christiani contendere deberent; ad eiusdem Sacramenti susceptionem peculiari cura essent praeparati; at vero qui hoc Sacramentum positive respuerent tamquam apostatae essent tractandi.

Practice ergo Sacramentum hoc non omnibus indiscriminatim baptizatis esset administrandum, sed iis dumtaxat qui certa argumenta praeberent futurae perseverantiae in vita christiana, illis scilicet qui membra activa erunt in vita Ecclesiae, cooperatores et participes muneris apostolici.

Munus patrinorum in baptismo, solis confirmatis reservatum, momentum acquireret effectivum, eiusdem muneris perfunctio opportunis mediis urgeri posset.

Proponi posset Patrum Concilio ut haec nova disciplina non lege universali imponeretur sed introducenda permitteretur Ordinariis, vel melius, Conciliis regionalibus.

(R. BORTOLOTTI)

7

DE QUIBUSDAM NORMIS IURIS POENALIS CANONICI RETRACTANDI

Ius poenale canonicum, exceptis paucis canonibus qui solum clerum respiciunt, multum efficaciae perdidisse ad finem suum proprium obtinendum, punitionem scilicet et emendationem delictorum in aedificationem societatis, vix ac ne vix quidem negari posse videtur.

Ex una parte disciplina publica, qua gravia et publica etiam crimina fidelium in communitate ecclesiastica coercentur, ad rarissimos casus reducta est. Plerumque nihil obstat quominus graviter et publice delinquentes, minimis datis signis poenitentiae in foro interno coram confessario, etiamsi forte in quandam poenam incurrerint, absolvantur quin ullam in societate ecclesiastica diminutionem iurium patiantur.

Ex altera parte conditiones absolutionis a peccatis et a poenis in foro interno, prout passim in manualibus theologiae moralis et in scholis seminariorum traduntur, ad extremum mansuetudinis et benignitatis tendunt, ita ut vix quaedam obiectiva proportio cum quantitate et qualitate admissorum servetur, utique ea intentione, ut nullus peccator ab Ecclesia alienetur, nisi quando id prorsus sit inevitabile.

Cum autem plerumque absolutio illa in foro poenitentiae data effectus habeat etiam in iura publica peccatoris vel delinquentis, inde oritur gravis dubitatio, utrum extrema illa adaptatio ad debilitatem humanam non noceat sanctitati societatis ecclesiasticae eiusque vi apostolicae, tum quod respicit sensum responsabilitatis propriae, gravitatis peccati ut summi mali, necessitatis poenitentiae sincerae et actuosae apud ipsos catholicos, immo eorum aestimationem auctoritatis, tum quod attinet vim testimonii sanctitatis societatis christianae apud non catholicos.

Imprimis exinde necessarium videtur, ut in iure poenali retractando praesit illud monitum Concilii Tridentini, in can. 2214 receptum, quo humanae fragilitati condescendum quidem est bonitate et patientia, in delictis vero corrigendis cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium, cum lenitate severitas adhibenda est.

Cum autem defectus supra indicati non tantum debeantur nimis leni seu remissae applicationi normarum Codicis Iuris Canonici, sed vel magis ipsis normis, executio moniti tridentini videtur requirere sat magnam reformationem integri systematis hodierni. In genere animadvertenda videtur nimia permixtio inter forum externum et forum internum, quae tamen per se distincta esse deberent et propriis normis subesse, cum illud prosequatur imprimis bonum commune sociale, hoc vero conscientiam singulorum fidelium respiciat. Haec distinctio inter diversas naturas utriusque fori etiam in iure poenali et poenitentiali eluceat oportet. In specie autem haec permixtio magna ex parte debetur institutis poenarum latae sententiae et reservationum, uti in iure hodierno existunt.

Quod ad poenas attinet latae sententiae: primis tribus saeculis poenae latae sententiae iure positivo statutae non inveniuntur, quaedam earum initia habentur a saeculo IV, rara tamen usque ad saeculum XII; tunc tantum, sub influxu scientiae canonisticae quae prima vice institutum hoc definivit, etiam in legislatione semper frequentiores fiunt, usque dum Pius IX Constitutione Apostolica *Apostolicae Sedis* (12 oct. 1869) eas coarctavit. Maior tamen coarctatio videtur optanda, et quidem ob sequentes rationes:

plures poenae latae sententiae, praesertim medicinales, vera uti-

litate ad finem suum obtinendum carere videntur. Fideles enim plerasque poenas latae sententiae ignorant et ideo eas non incurrunt (can. 2229); immo et ipsi sacerdotes, iuxta doctrinam communem, haud raro ob hanc rationem a censuris latae sententiae excusantur;

dubitari licet de efficacia plurium poenarum l. s.: qui non timet peccatum committere mortale, multo minus timebit poenam ecclesiasticam; idque vel magis urget, quia huiusmodi poena in foro externo vix ullum effectum habet: dicit enim can. 2232: Poena l. s., sive medicinalis sive vindicativa, delinquentem qui delicti sibi sit conscius ipso facto in utroque foro tenet; ante sententiam tamen declaratoriam a poena observanda delinquens excusatur quoties eam servare sine infamia nequit, et in foro externo ab eo eiusdem poenae observantiam exigere nemo potest, nisi delictum sit notorium, firmo praescripto can. 2223 § 4.

Hisce nunc accedit, quod in hodierna disciplina institutum reservationis casuum, admissis tot causis excusationis ac tot circumstantiis in quibus quilibet sacerdos ab iis absolvere potest, vi et efficacia maxima ex parte caret. Saltem a poenis medicinalibus l. s. facile obtinetur absolutio: casus urgens de quo in can. 2254 saepe adest et plerumque difficile non erit adire confessarium privilegiatum, qui a censuris Ordinario, Romano Pontifici simpliciter aut specialiter reservatis absolvere possit: multi Regulares hanc facultatem habent et Ordinarii Missionum eandem facultatem suis Missionariis concedere possunt. Solae censurae specialissimo modo S. Sedi reservatae, de facto *vere* reservatae sunt, aut saltem requirunt recursum ad S. Sedem.

Praeterea institutum illud hodie est ita complicatum ut pauci confessarii illud intelligere valeant nedum recte applicare sciant. Unde parum omnino conferre videtur « ad publicum aliquod insolitum vitium extirpandum et collapsam forte christianam disciplinam instaurandam », quem finem indicavit can. 897

Etsi res sit difficilis, liceat modo paulum enucleatiore proponere quaedam principia generalia, quae necessariae reformationi iuris poenalis forte praeesse poterunt.

1) Separatio inter forum externum et forum internum sacramentale sit absoluta. Quae in foro sacramentali peraguntur nullo modo nullave ratione forum externum afficere possunt in quantum attinet delicta et poenas canonicas.

2) Poenae canonicae in foro externo contrahuntur, servantur, absolventur.

a) Contrahuntur in foro externo:

poena canonica plectuntur tantum delicta publica, ita ut vel ipsa

notio delicti immutetur: delictum est externa et publica legis violatio ... (can. 2195);

poena canonica plectuntur tantum delicta graviora, ita ut numerus poenarum in individuo opportune reducatur;

poena canonica generatim contrahitur per sententiam condemnatoriam vel praeceptum poenale, seu est ferendae sententiae. Distinctae poenae, ratione habita gradus imputabilitatis, distinctis delictis applicantur;

poena latae sententiae potius unius speciei sit, scilicet excommunicatio, saltem pro laicis;

illa poena paucis delictis publicis applicatur, iisque quae ex natura sua sunt contra fidem, unitatem vel contra regimen et auctoritatem Ecclesiae, ut sunt: haeresis, schisma, apostasia, adscriptio sectae vel parti ab Ecclesia damnatae, matrimonium civile et divortium contra leges Ecclesiae;

a poena latae sententiae non excusat ignorantia; vel saltem qui delictum commisit, praesumitur poenam incurrisse praesumptione iuris et de iure.

b) Servantur in foro externo:

semel contracta poena et servari debet et urgeri potest;

excommunicatio, sive l. s. sive f. s., ea secumfert quae in iure vigenti statuuntur de excommunicatis post sententiam, adiecta tamen definitione et forte extensione « actuum legitimorum » a quibus excommunicatus removetur;

quod attinet ad effectum excommunicationis, impediendi scilicet absolutionem a peccatis: vel retineri posset, excommunicatum non posse absolvi a peccatis nisi prius in foro externo a competente auctoritate a censura absolutus fuerit; qui tamen effectus in periculo mortis suspenditur quoad confessionem et sacramenta morientium, non tamen quoad reliquos effectus, ut sepulturae ecclesiasticae prohibitionem;

vel etiam non amplius prohibetur excommunicatus, si quidem rite dispositus sit et recessum a contumacia etiam in foro externo serio promittat, quominus sacramentalem absolutionem recipiat ad statum gratiae restituendum, firma manente poena quoad reliqua omnia donec absolutionem in foro externo obtineat, et salvo periculo mortis, ut supra.

c) Absolventur in foro externo:

confessarius nihil facere valet in ordine ad absolutionem poenarum canonicarum;

a poenis ferendae sententiae absolvit solus auctor poenae (eiusve delegatus in foro externo);

a poenis latae sententiae solus absolvit Ordinarius delinquentis (eiusve delegatus in foro externo).

3) De *peccatis* quibuslibet in foro sacramentali agit confessarius et *poenitentias* imponit;

pauca quaedam peccata natura sua occulta, praesertim sacerdotum, requirunt sanctionem specialem, ut absolutio complicitis, sollicitatio in confessione, violatio directa sigilli sacramentalis, forte falsa delatio can. 894; quae sanctio consistere potest vel in reservatione absolutionis (S. Sedi vel Ordinario, seu S. Poenitentiariae vel Canonico Poenitentiaro), quo melius servetur principium separationis inter duo fora, vel, si opportunum videatur sacerdotibus, qui tale quid admiserint, canonice prohibere ministeria sacra, in irregularitate ex delicto ipso facto incurriendo et pariter reservato.

Ordinariis relinquatur libertas reservandi quam concedit can. 893; non raro tamen opportunae instructiones confessariis datae melius iuvabunt ad intentum obtinendum;

nulla ignorantia excusat a reservationibus;

reservatio in solo mortis periculo cessabit.

Praeterea proponitur, ut Patres quasdam normas edant, quibus forum poenitentiale, praesertim in iudicandis gravioribus peccatis, opportune moderetur.

(U. NAVARRETE - R. BORTOLOTTI et alii)

FACULTAS MISSIOLOGICA

I

DE OFFICIO MISSIONARIO UNIVERSALI IN ECCLESIA

In votis est ut:

Obligatio promovendi missiones externas iterum proclametur ut universalis, et tum argumentis tum traditione fulciatur.

Elucidatio

1

Fundamenta huius obligationis tria praecipua recenseri possunt *pro omnibus* christifidelibus:

1. Ex officio generali *caritatis*, ut ait Encyclica *Rerum Ecclesiae*: « nil curare de reliquis qui extra saepta infeliciter vagantur, quam longe a caritate abhorreat quam Deum atque homines universos complecti debemus, non est cur multis dicamus ... Quandoquidem vero Christus hanc discipulorum suorum notam fore edixit peculiarem ac propriam ut diligenter inter se; numne maiorem insignioremque exhibeamus proximis nostris caritatem, quam si eos e superstitionis tenebris educendos germanaeque Christi imbuendos curaverimus? Hoc immo ceteris caritatis operibus testimoniisque sic praestat, quemadmodum animus corpori, coelum terris, aeternitas tempori antecellit » (*Sillogé*, p. 243).

Eodem modo iam loquebatur Encyclica *Maximum Illud* (*Sillogé*, p. 124).

2. Ibidem exprimitur secundum fundamentum, scilicet *grati animi erga Deum* pro dono fidei: « Quicumque hoc caritatis opus quantum in se est, exercet, donum fidei tanti se facere ostendit quanti aequum est, et gratum praeterea erga numinis benignitatem animum suum patefacit, id ipsum donum, omnium pretiosissimum, et alia quibuscum coniungitur, cum miserrimis ethnicis communicando » (*Sillogé*, p. 244). Quod fundamentum iterum iterumque a Pontificibus indicatur, v. g.: in Allocutione ad II Congressum Unionis Missionariae Cleri (1936). Immo exordium praebet Encyclicae « *Fidei donum* ».

3. Sed tertium fundamentum, profundius, indicatur, cum loquuntur Pontifices de christianis, tanquam de membris eiusdem familiae, vel de membris eiusdem *Corporis Christi*.

In fine Encyclicae *Evangelii Praecones*, in memoriam nostram revocat

Pontifex quomodo omnes fideles unam tantum magnam familiam constituent; ideoque nihil opportunius videri ad zelum missionarium fovendum quam dogma Communionis Sanctorum.

Quod ipsum dogma connectitur cum doctrina Mystici Corporis Christi.

Atque ideo Pius Papa XI in sermone ad Consilia Operum Missionarium Pontificalium habito, loquebatur « de stricta obligatione quam omnes habent christiani, ut cooperentur missionum operi, *quia sunt membra Corporis Christi viventia* » (*L'Osservatore Romano*, 20 maii 1936).

Haec autem obligatio non tantum personas singulas, sed et paroecias respicit, secundum mentem Pii XI: Votum nostrum est ut in unaquaque paroecia constituatur nucleus zeli apostolici et actionis missionariae (ad Congr. Miss. U.M.C., 1936).

2

Quod si illi spectentur, qui a Domino speciali modo selecti sunt, scil. Sacerdotes, novae apparent et urgentiores rationes agendi pro missionibus.

1. In primo Congressu Romano U.M.C., 1922, Pius Papa XI auditoribus ostendit *emolumenta* sacerdotibus eventura ex zelo missionario, qui magnam offert occasionem sanctificationis personalis, magna desideria suscitando. Cum enim saepe detineantur occupationibus parvis et lentis, quibus forsitan anima et fortitudo eorum labefactantur, zelus missionarius eorum animos, sicut et ipsas missiones, dilatat « usque ad terminos orbis terrae ».

2. Sicut omnes alii christiani, immo et multo magis, sacerdotes laborantes pro missionibus, *gratum* ostendent *animum* non tantum pro dono fidei, sed et pro eximia gratia eorum vocationis (in eodem Congressu, 1922).

3. Demum fundamentum profundius enuntiatur (in Congressu iam citato, 1936): Potest verissime affirmari *sacerdotium Christi* esse sacerdotium essentialiter missionale. Quam veritatem commemorant non tantum titulus qui datur Christo, i. e. Missus a Patre, sed omnia Ipsius verba, quibus ipse propriam missionem significat.